

SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL- RN

Estudo Técnico Preliminar 18/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 08420.005415/2025-05

2. Descrição da necessidade

Considerando que a aquisição de materiais de consumo/expediente tem por objetivo suprir os diversos setores desta Regional e suas Unidades Descentralizada, bem como do serviço administrativo, visando a não solução de continuidade, sob pena de desabastecimento.

Alude-se que as demandas apresentadas são estimadas com base em consumo anual do estoque do almoxarifado desta Superintendência (Sistema Eletrônico de Logística - E-Log), acrescida das demais necessidades expostas e previstas para o exercício financeiro, tudo visando o suprimento do almoxarifado desta Unidade Administrativa e, pela singularidade de algumas seções foram requeridas novas demandas.

Menciona-se ainda peculiaridades do serviço da Policial Federal e a necessidade imprescindível de se manter um estoque adequado deste tipo de material para atender as demais demandas repentinas/não previstas e apresentadas pelas delegacias e setores desta descentralizada na promoção de cursos e eventos locais.

Aponta-se a possibilidade de a aquisição ser realizada por meio de Sistema de Registro de Preços, proporcionando melhor gestão de estoques de materiais, bem como evitar necessidade de contratações frequentes, além de ser mais conveniente para Administração que as aquisições ocorram de forma parcelada, para evitar a formação de grandes estoques.

Anota-se que a decisão da realização com o registro de preços dos itens considerados de consumo utilizados pelas diversas áreas de atuação da SR/PF /RN, foi englobar em um processo único os itens de maior necessidade das áreas e ainda evitar as compras parceladas realizadas por Dispensa de Licitação.

Justifica-se e declara-se que o processo único também por ser mais rápido elimina várias etapas de um processo de planejamento para elaboração de uma licitação e diminuição dos custos administrativos, aplicando neste caso o Princípio da Economicidade. Além do mais, na forma como foi planejado o certame, entendemos que não haverá dificuldades para o bom andamento ao processo e consequentemente não causará prejuízo a administração é esse o nosso entendimento.

3. Área requisitante

| Área Requisitante | Responsável |
|-------------------------------------------|---------------------------|
| NÚCLEO DE MATERIAL - NUMAT/SELOG/SR/PF/RN | Aline Ananias de Oliveira |

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os itens apresentados na proposta deverão estar em conformidade com as normas nacionais estabelecidas para sua classificação no mercado. Além disso, devem possuir certificação ou declaração da fabricante que ateste sua procedência, segurança e credibilidade.

Caso o material apresentado possua marca/modelo com reputação que não possa ser aferido no mercado, ou que não possua referência no mercado brasileiro, poderá ser solicitado certificação ou declaração da fabricante conforme dispõe o item anterior.

As características dos bens apresentados na proposta do licitante serão analisadas criteriosamente pelo setor demandante, por intermédio de folders e catálogos; não serão aceitos bens de procedência duvidosa.

5. Levantamento de Mercado

O levantamento de mercado realizado para este processo licitatório, visando a eventual aquisição de materiais de consumo, buscou identificar a viabilidade e adequação da contratação, em conformidade com o art. 7º da Instrução Normativa n.º 40/2020. Para tanto, foram considerados registros de aquisições anteriores efetuadas por este órgão, verificando-se a adequação dos quantitativos, os fornecedores participantes e os preços médios praticados. Além disso, foram analisadas contratações similares realizadas por outros órgãos e entidades da Administração Pública, de forma a identificar práticas, metodologias e eventuais inovações que possam contribuir para o melhor atendimento das necessidades da Administração.

A pesquisa incluiu também consultas a potenciais fornecedores do segmento de materiais de consumo, com base em informações disponíveis em portais de compras públicas, cadastros de empresas e meios eletrônicos, constatando-se que o mercado apresenta número suficiente de empresas aptas a fornecer os itens pretendidos, garantindo, assim, a competitividade do certame. Observa-se ainda que, nos casos anteriores em que este órgão optou pela utilização do registro de preços, a solução mostrou-se adequada e vantajosa, assegurando flexibilidade na contratação, economicidade e maior eficiência na gestão dos estoques.

Dessa forma, o levantamento de mercado confirma que o registro de preços é a alternativa mais apropriada para a aquisição de materiais de consumo, considerando a necessidade de contratações parceladas, de acordo com a demanda do órgão ao longo da vigência da ata. Ressalta-se que, caso seja identificada restrição na quantidade de fornecedores habilitados, os requisitos que possam limitar a participação serão reavaliados, de modo a preservar a ampla concorrência e a isonomia entre os licitantes.

6. Descrição da solução como um todo

O registro de preços dos itens de consumo proporcionará melhor gestão de estoques de materiais, bem como evitar necessidade de contratações frequentes, além de ser mais conveniente para Administração que as aquisições ocorram de forma parcelada, para evitar a formação de grandes estoques.

Um processo de planejamento para elaboração de uma licitação e diminuição dos custos administrativos, aplicando neste caso o Princípio da Economicidade. Além do mais, na forma como foi planejado o certame, entendemos que não haverá dificuldades para o bom andamento ao processo e consequentemente não causará prejuízo a administração é esse o nosso entendimento.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Os quantitativos dos itens licitados foram definidos com base nas demandas estimadas com base no consumo anual do estoque do almoxarifado desta Superintendência (Sistema E-Log), acrescida das demais necessidades expostas e previstas para o período vindouro, dentro das regras do Registro de Preços, onde as solicitações de fornecimentos ocorrem quando surgir a necessidade em se adquirir os bens registrados, quer seja em quantidades mínimas ou totais e ainda pela disponibilização dos recursos para concretizar a compra.

Em relação aos quantitativos máximos e mínimos, informamos que o máximo é a quantidade total estimada e o mínimo trata-se de 25% da quantidade prevista do consumo. Optamos por adotar este valor mínimo, pois entendemos que este quantitativo seria razoável tanto para a Administração, considerando a previsão de consumo e prazo de validade de alguns itens, quanto para os licitantes, a fim de dotá-los de informações relevantes para o dimensionamento da proposta.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | QUANTIDADE MÍNIMA POR REQUISIÇÃO (25%) |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------|------------|----------------------------------------|
| 1 | Papel Officio formato A4 , cor branca, gramatura 75 g/m², dimensões 210 x 297 mm. Embalagem: material impermeável, contra umidade, com 01 (uma) resma (quinhentas folhas). Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Aplicação: impressora jato de tinta, laser e fotocopiadoras. Validade indeterminada. | 461889 | Resma | 1200 | 300 |
| 2 | Copos plástico (ou de material sustentável) descartável, atóxico, inodoro, resistente ao rasgo, à temperatura e à perfuração, capacidade 80 ml , NBR n.º | 312075 | | 2200 | 550 |

| | | | | | |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------------------|------|-----|
| | 14.865/2012. Os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória do INMETRO. Unidade de Fornecimento: Pacote com 100 (cem) unidades. | | Pacote com 100 unidades. | | |
| 3 | Copos plástico (ou de material sustentável) descartável, atóxico, inodoro, resistente ao rasgo, à temperatura e à perfuração, capacidade 200 ml , NBR n.º 14.865/2012. Os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória do INMETRO. Unidade de Fornecimento: Pacote com 100 (cem) unidades. | 269615 | Pacote com 100 unidades. | 800 | 200 |
| 4 | Mexedor de café cristal descartável tipo palheta, em plástico transparente, resistente ao calor, comprimento mínimo 9cm e 0,5cm largura. Pacote com 500 (quinhentas) unidades. | 260613 | Pacote com 500 unidades | 400 | 100 |
| 5 | Lubrificante e anticorrosivo multiuso, lata de 500ml, aerossol, válvula 180° que permite o uso com a lata de cabeça para baixo, canudo extensor, não resseca borrachas, não ataca a pintura, não agride madeira, plásticos e tecidos. Pode ser usado em contatos elétricos. Validade mínima: 5 (cinco) anos. Marca de referência: WD-40, equivalente, similar ou de melhor qualidade. | 262376 | Frasco de 500ml | 160 | 40 |
| 6 | Lacre em cabo de aço medindo 30cm de comprimento, 1,5mm de espessura, numerados com 7 (sete) dígitos sem repetição, cor a ser definida. | 430771 | Unidade | 1200 | 300 |
| 7 | Saco de Ráfia para 50 kg, dimensões 80cm de altura x 60cm de largura. | 344828 | Unidade | 1200 | 300 |
| 8 | Bandeira Estadual , oficial do estado do Rio Grande do Norte, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 3 panos (193cm x 135cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 2.160/1957. | 234341 | Unidade | 40 | 10 |
| 9 | Bandeira Estadual , oficial do estado do Rio Grande do Norte, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 2 panos (90cm x 128cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 2.160/1957. | 291486 | Unidade | 30 | 8 |
| 10 | Bandeira Estadual , oficial do estado do Rio Grande do Norte, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 1 pano (45cm x 64cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 2.160/1957. | 602881 | Unidade | 20 | 5 |
| 11 | Bandeira Nacional , oficial do Brasil, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 3 panos (193cm x 135cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 5700/1971, alterada pela Lei n.º 8421/1992. | 326978 | Unidade | 40 | 10 |
| 12 | Bandeira Nacional , oficial do Brasil, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 2 panos (90cm x 128cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 5700/1971, alterada pela Lei n.º 8421/1992. | 291486 | Unidade | 30 | 8 |
| 13 | Bandeira Nacional , oficial do Brasil, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 1 pano (45cm x 64cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 5700/1971, alterada pela Lei n.º 8421/1992. | 602882 | Unidade | 20 | 5 |
| 14 | Bandeira personalizada , oficial do Departamento de Polícia Federal, confeccionada em tecido nylon paraquedas azul celeste, com o brasão do DPF de tecido aplicado sobre o tecido da bandeira em ambas as faces, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 3 panos (193cm x 135cm) . Modelo no apêndice I do Termo de Referência. | 602883 | Unidade | 40 | 10 |
| 15 | Bandeira personalizada , oficial do Departamento de Polícia Federal, confeccionada em tecido nylon paraquedas azul celeste, com o brasão do DPF de tecido aplicado sobre o tecido da bandeira em ambas as faces, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 2 panos (90cm x 128cm) . Modelo no apêndice I do Termo de Referência. | 602884 | Unidade | 30 | 8 |
| 16 | Bandeira personalizada , oficial do Departamento de Polícia Federal, confeccionada em tecido nylon paraquedas azul celeste, com o brasão do DPF de tecido aplicado sobre o tecido da bandeira em ambas as faces, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 1 pano (45cmx64cm) . Modelo no apêndice I do Termo de Referência. | 602885 | Unidade | 20 | 5 |
| 17 | Fita adesiva , material plástico adesivo, tipo rotuladora, largura 12 mm x 8 m , cor branca, aplicação rotulador eletrônico marca Brother, modelo PT-80. Modelo: M231. | 313230 | Unidade | 30 | 8 |
| 18 | Etiqueta adesiva p/ patrimônio , em poliéster, branco brilhante, medindo 51mm de largura e 23mm de altura com pontas arredondadas. As etiquetas devem ser compatíveis com a impressora térmica de etiquetas Zebra ZT410. Obs.: Verificar | 474913 | Rolo com 1000 | 30 | 8 |

| | | | | | |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------|-----|
| | demais especificações item 3 do Anexo I do Termo de Referência. | | etiquetas | | |
| 19 | Álcool etílico , tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70° gl), apresentação líquido, 1 litro. Sem glicerina. Observações: Embalagem do produto em caixa de papelão, contendo CNPJ do fabricante. Observações: O material deverá estar de acordo com as normas técnicas atuais vigentes: ABNT, INMETRO, ANVISA ou qualquer órgão nacional, com comprovada Credibilidade. Com validade no mínimo de 18 (dezoito) meses, a partir da data da entrega. | 269941 | Litro | 1200 | 300 |
| 20 | Dispenser para papel toalha , interfolha de 3 dobras, produzido em plástico ABS, visor frontal, dimensões aproximadas de 30cm (altura) x 26cm (largura) x 12cm (profundidade), capacidade de 500 (quinhentas) folhas, cor branca. Deve acompanhar parafusos e acessórios necessários para sua fixação. Garantia de 12 (doze) meses para defeitos de fabricação). | 422804 | Unidade | 60 | 15 |
| 21 | Dispenser para sabonete líquido , com reservatório de capacidade mínima de 800ml, produzido em plástico ABS, visor frontal para controle de volume, sistema de acionamento com mola de alta resistência, dimensões aproximadas de 25cm (altura) x 12cm (largura) x 11cm (profundidade), cor branca. Deve acompanhar parafusos e acessórios necessários para sua fixação. Garantia de 12 (doze) meses para defeitos de fabricação. | 385711 | Unidade | 60 | 15 |
| 22 | Açucareiro de Vidro , com tampa de bico dosador de aço inox, tamanho aproximado: 14.0 x 7.5 x 7.5 cm. | 630820 | Unidade | 40 | 10 |
| 23 | Lixeira plástica com pedal, capacidade de 10 ou 12 litros , confeccionada em polipropileno de alta resistência. Dimensões aproximadas: 33 cm de altura, 20 cm de largura e 25 cm de comprimento, com tolerância de ±10% em cada dimensão. Sem inscrições, marcas ou rodas. Dotada de tampa com acionamento por pedal, por meio de haste de mesma resistência. Deve permitir a abertura total da tampa mesmo quando encostada à parede. Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Acabamento perfeito, isento de rebarbas ou defeitos que prejudiquem o uso. Peso mínimo: 500 g. Cor: cinza-claro ou branco. Com garantia de 90 dias para defeitos de fabricação. Com qualidade igual ou superior às marcas Ou (linha Trium) ou Tramontina (Compact). | 630819 | Unidade | 120 | 30 |

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 118.938,90

O custo estimado da contratação é de **R\$ 118.938,90 (cento e dezoito mil novecentos e trinta e oito reais e noventa centavos)**, conforme detalhado no quadro abaixo.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATMAT | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------------------|------------|----------------|---------------|
| 1 | Papel Ofício formato A4 , cor branca, gramatura 75 g/m², dimensões 210 x 297 mm. Embalagem: material impermeável, contra umidade, com 01 (uma) resma (quinhentas folhas). Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Aplicação: impressora jato de tinta, laser e fotocopadoras. Validade indeterminada. | 461889 | Resma | 1200 | R\$ 25,28 | R\$ 30.336,00 |
| 2 | Copos plástico (ou de material sustentável) descartável, atóxico, inodoro, resistente ao rasgo, à temperatura e à perfuração, capacidade 80 ml , NBR n.º 14.865/2012. Os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória do INMETRO. Unidade de Fornecimento: Pacote com 100 (cem) unidades. | 312075 | Pacote com 100 unidades. | 2200 | R\$ 4,86 | R\$ 10.692,00 |
| | Copos plástico (ou de material sustentável) descartável, atóxico, inodoro, resistente ao rasgo, à temperatura e à perfuração, capacidade 200 ml , NBR | | | | | |

| | | | | | | |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------------------|------|------------|--------------|
| 3 | n.º 14.865/2012. Os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória do INMETRO. Unidade de Fornecimento: Pacote com 100 (cem) unidades. | 269615 | Pacote com 100 unidades. | 800 | R\$ 5,90 | R\$ 4.720,00 |
| 4 | Mexedor de café cristal descartável tipo palheta, em plástico transparente, resistente ao calor, comprimento mínimo 9cm e 0,5cm largura. Pacote com 500 (quinhentas) unidades. | 260613 | Pacote com 500 unidades | 400 | R\$ 9,12 | R\$ 3.648,00 |
| 5 | Lubrificante e anticorrosivo multiuso, lata de 500ml, aerossol, válvula 180º que permite o uso com a lata de cabeça para baixo, canudo extensor, não resseca borrachas, não ataca a pintura, não agride madeira, plásticos e tecidos. Pode ser usado em contatos elétricos. Validade mínima: 5 (cinco) anos. Marca de referência: WD-40, equivalente, similar ou de melhor qualidade. | 262376 | Frasco de 500ml | 160 | R\$ 58,36 | R\$ 9.337,60 |
| 6 | Lacre em cabo de aço medindo 30cm de comprimento, 1,5mm de espessura, numerados com 7 (sete) dígitos sem repetição, cor a ser definida. | 430771 | Unidade | 1200 | R\$ 2,22 | R\$ 2.664,00 |
| 7 | Saco de Ráfia para 50 kg, dimensões 80cm de altura x 60cm de largura. | 344828 | Unidade | 1200 | R\$ 3,38 | R\$ 4.056,00 |
| 8 | Bandeira Estadual , oficial do estado do Rio Grande do Norte, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 3 panos (193cm x 135cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 2.160/1957. | 234341 | Unidade | 40 | R\$ 123,13 | R\$ 4.925,20 |
| 9 | Bandeira Estadual , oficial do estado do Rio Grande do Norte, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 2 panos (90cm x 128cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 2.160/1957. | 291486 | Unidade | 30 | R\$ 97,95 | R\$ 2.938,50 |
| 10 | Bandeira Estadual , oficial do estado do Rio Grande do Norte, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 1 pano (45cm x 64cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 2.160/1957. | 602881 | Unidade | 20 | R\$ 49,58 | R\$ 991,60 |
| 11 | Bandeira Nacional , oficial do Brasil, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 3 panos (193cm x 135cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 5700/1971, alterada pela Lei n.º 8421/1992. | 326978 | Unidade | 40 | R\$ 124,45 | R\$ 4.978,00 |
| 12 | Bandeira Nacional , oficial do Brasil, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 2 panos (90cm x 128cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 5700/1971, alterada pela Lei n.º 8421/1992. | 291486 | Unidade | 30 | R\$ 109,09 | R\$ 3.272,70 |
| 13 | Bandeira Nacional , oficial do Brasil, nylon paraquedas, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 1 pano (45cm x 64cm) . Projeto de acordo com a Lei n.º 5700/1971, alterada pela Lei n.º 8421/1992. | 602882 | Unidade | 20 | R\$ 42,84 | R\$ 856,80 |
| 14 | Bandeira personalizada , oficial do Departamento de Polícia Federal, confeccionada em tecido nylon paraquedas azul celeste, com o brasão do DPF de tecido aplicado sobre o tecido da bandeira em ambas as faces, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 3 panos (193cm x 135cm) . Modelo no apêndice I do Termo de Referência. | 602883 | Unidade | 40 | R\$ 153,24 | R\$ 6.129,60 |
| 15 | Bandeira personalizada , oficial do Departamento de Polícia Federal, confeccionada em tecido nylon paraquedas azul celeste, com o brasão do DPF de tecido aplicado sobre o tecido da bandeira em ambas as faces, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 2 panos (90cm x 128cm) . Modelo no apêndice I do Termo de Referência. | 602884 | Unidade | 30 | R\$ 111,80 | R\$ 3.354,00 |
| 16 | Bandeira personalizada , oficial do Departamento de Polícia Federal, confeccionada em tecido nylon paraquedas azul celeste, com o brasão do DPF de tecido aplicado sobre o tecido da bandeira em ambas as faces, costuras reforçadas, furos com ilhós inoxidáveis, para uso externo, tamanho: 1 pano (45cmx64cm) . Modelo no apêndice I do Termo de Referência. | 602885 | Unidade | 20 | R\$ 58,45 | R\$ 1.169,00 |
| 17 | Fita adesiva , material plástico adesivo, tipo rotuladora, largura 12 mm x 8 m , cor branca, aplicação rotulador eletrônico marca Brother, modelo PT-80. Modelo: M231. | 313230 | Unidade | 30 | R\$ 35,01 | R\$ 1.050,30 |
| | Etiqueta adesiva p/ patrimônio , em poliéster, branco brilhante, medindo 51mm de largura e 23mm de altura com pontas arredondadas. As etiquetas | | Rolo com | | | |

| | | | | | | |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------|------|-----------|----------------|
| 18 | devem ser compatíveis com a impressora térmica de etiquetas Zebra ZT410. Obs.: Verificar demais especificações item 3 do Anexo I do Termo de Referência. | 474913 | 1000 etiquetas | 30 | R\$ 58,38 | R\$ 1.751,40 |
| 19 | Álcool etílico , tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70° gl), apresentação líquido, 1 litro. Sem glicerina. Observações: Embalagem do produto em caixa de papelão, contendo CNPJ do fabricante. Observações: O material deverá estar de acordo com as normas técnicas atuais vigentes: ABNT, INMETRO, ANVISA ou qualquer órgão nacional, com comprovada Credibilidade. Com validade no mínimo de 18 (dezoito) meses, a partir da data da entrega. | 269941 | Litro | 1200 | R\$ 7,37 | R\$ 8.844,00 |
| 20 | Dispenser para papel toalha , interfolha de 3 dobras, produzido em plástico ABS, visor frontal, dimensões aproximadas de 30cm (altura) x 26cm (largura) x 12cm (profundidade), capacidade de 500 (quinhentas) folhas, cor branca. Deve acompanhar parafusos e acessórios necessários para sua fixação. Garantia de 12 (doze) meses para defeitos de fabricação). | 422804 | Unidade | 60 | R\$ 28,28 | R\$ 1.696,80 |
| 21 | Dispenser para sabonete líquido , com reservatório de capacidade mínima de 800ml, produzido em plástico ABS, visor frontal para controle de volume, sistema de acionamento com mola de alta resistência, dimensões aproximadas de 25cm (altura) x 12cm (largura) x 11cm (profundidade), cor branca. Deve acompanhar parafusos e acessórios necessários para sua fixação. Garantia de 12 (doze) meses para defeitos de fabricação. | 385711 | Unidade | 60 | R\$ 28,59 | R\$ 1.715,40 |
| 22 | Açucareiro de Vidro , com tampa de bico dosador de aço inox, tamanho aproximado: 14.0 x 7.5 x 7.5 cm. | 630820 | Unidade | 40 | R\$ 18,17 | R\$ 726,80 |
| 23 | Lixeira plástica com pedal, capacidade de 10 ou 12 litros , confeccionada em polipropileno de alta resistência. Dimensões aproximadas: 33 cm de altura, 20 cm de largura e 25 cm de comprimento, com tolerância de ±10% em cada dimensão. Sem inscrições, marcas ou rodas. Dotada de tampa com acionamento por pedal, por meio de haste de mesma resistência. Deve permitir a abertura total da tampa mesmo quando encostada à parede. Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Acabamento perfeito, isento de rebarbas ou defeitos que prejudiquem o uso. Peso mínimo: 500 g. Cor: cinza-claro ou branco. Com garantia de 90 dias para defeitos de fabricação. Com qualidade igual ou superior às marcas Ou (linha Trium) ou Tramontina (Compact). | 630819 | Unidade | 120 | R\$ 75,71 | R\$ 9.085,20 |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 118.938,90 |

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A adoção do parcelamento da solução observa o disposto no art. 40 da Lei n.º 14.133/2021, que estabelece como regra o fracionamento do objeto sempre que técnica e economicamente viável, de modo a ampliar a competitividade e assegurar a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração.

O parcelamento permite a participação de um maior número de fornecedores, inclusive de micro e pequenas empresas, em conformidade com os princípios da isonomia, competitividade e eficiência previstos no art. 5º da Lei n.º 14.133/2021. Ressalta-se que a divisão em 23 itens mostra-se tecnicamente adequada e economicamente viável, sem prejuízo da economia de escala, garantindo maior racionalidade à contratação e alinhamento ao interesse público.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Os bens que se pretende adquirir são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O objetivo deste processo licitatório foi previsto no Plano de Contratações Anual – PCA 2025 - 200394 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL- RN, contribuindo para que se atinja as seguintes diretrizes:

Fator crítico de sucesso:

- Suporte às peculiaridades do trabalho de natureza policial, bem como do serviço administrativo, que não podem sofrer solução de continuidade, sob pena de considerável prejuízo;
- Apoio logístico efetivo.

Objetivo institucional:

- Valorizar do servidor;
- Impedir a descontinuidade do fornecimento de bens de consumo.

Ação estratégica:

- Atender às necessidades de materiais de consumo da Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Rio Grande do Norte e suas Unidades Descentralizadas;
- Apoio às atividades laborais administrativas e policiais.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Como já explicitado neste Estudo, o resultado que se almeja alcançar com a solução proposta é garantir a segurança, a proteção e o bom desempenho das atividades policiais e administrativas da Superintendência Regional de Polícia Federal no Rio Grande do Norte e suas Descentralizadas, com o fornecimento de materiais de consumo, de acordo com os padrões mínimos de qualidade e segurança.

13. Providências a serem Adotadas

Não serão necessárias a adoção de providências para este processo licitatório.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A aquisição de materiais de consumo diversos pode gerar impactos ambientais diretos e indiretos, especialmente relacionados à produção, transporte, uso e descarte dos itens. Os principais riscos ambientais identificados são:

1. Geração de resíduos sólidos

Muitos materiais de consumo possuem embalagens plásticas, papel, papelão ou outros componentes que, após o uso, tornam-se resíduos. O descarte inadequado pode contribuir para a poluição ambiental.

Medidas mitigadoras:

- Priorizar a aquisição de produtos com embalagens recicláveis ou biodegradáveis;
- Incentivar a separação e destinação correta dos resíduos gerados;
- Promover ações de conscientização sobre consumo responsável e descarte adequado.

2. Emissões de carbono no transporte

O transporte dos materiais até o local de entrega pode gerar emissões de gases de efeito estufa, especialmente se realizado por veículos movidos a combustíveis fósseis.

Medidas mitigadoras:

- Avaliar a possibilidade de entrega regionalizada para reduzir distâncias percorridas;
- Estimular fornecedores que adotem práticas sustentáveis em logística.

3. Uso de materiais potencialmente poluentes

Alguns itens podem conter substâncias químicas ou componentes que, se descartados de forma incorreta, podem contaminar o solo ou a água.

Medidas mitigadoras:

- Incluir exigências no edital quanto à conformidade com normas ambientais;
- Priorizar produtos certificados ou com selo de responsabilidade ambiental.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A contratação é considerada **viável e razoável**, conforme os elementos colhidos durante os Estudos Preliminares, pelos seguintes motivos:

- **Necessidade recorrente e contínua** de materiais de consumo diversos para o funcionamento adequado das atividades administrativas do órgão, o que justifica a adoção do sistema de registro de preços;
- **Existência de demanda consolidada**, identificada por meio do histórico de contratações anteriores, que demonstra a regularidade e a previsibilidade do consumo desses itens;
- **Disponibilidade de fornecedores no mercado**, conforme levantamento realizado, o que garante a competitividade e a economicidade do certame;
- **Potencial para economia de escala**, considerando a possibilidade de adesão por outros órgãos e entidades, o que pode resultar em melhores condições comerciais.

Dessa forma, conclui-se que a contratação atende aos requisitos legais e administrativos, sendo plenamente justificável e vantajosa para a Administração Pública.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ALINE ANANIAS DE OLIVEIRA

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 16/09/2025 às 16:16:47.